关于开展存量风电、光伏发电项目排查清理工作的通知

各设区市发展改革委（能源局），国网江西省电力有限公司，江西省可再生

能源信息中心，各有关企业：

为贯彻落实好党中央、国务院和省委省政府“双碳”工作部署，加快推进新能

源项目建设，确保电网接入和消纳资源有效配置，根据国家有关政策精神，近期

省能源局将开展全省存量风电、光伏发电项目排查清理工作，现就有关事项通知

如下：

一、近年来，按照“能建尽建”原则，我省陆续安排了一批风电、光伏发电建

设项目，为我省完成能源结构优化目标发挥了积极作用。同时，受各种外部条件

或企业自身原因等因素影响，部分列入年度建设方案的项目尚未开工或未全容量

建成，导致空占电网接入和消纳资源无法安排新的项目。

为更加有效地利用好有限的电网接入和消纳资源，省能源局将会同国网江西

省电力有限公司，对纳入有效建设计划项目进行逐一排查，收回超期项目空置的

电网接入和消纳资源。收回后电网对超期项目不再有接入和消纳义务，在建项目

（或在截止期后新增建成规模）可通过重新申报参与优选等方式获取接入和消纳

资源，未开工或不具备建设条件的超期项目依政策取消建设规模。

二、考虑到疫情因素和新能源企业实际困难，为最大限度支持项目“能建尽

建”，适当延长项目并网截止期限。其中：

（一）风电项目。2018 及以前年度因生态红线问题尚未建成投产的风电项目

应按自然资源部正式公布的“三区三线”成果加快推进项目建设。项目须在 2023
年 7月 1 日前正式开工（含升压站或风机基础浇灌）并形成实物工作量，且应于

2024年 6 月 30 日前全容量并网。

2019年度尚未建成投产分散式风电项目须在 2023年 12 月 31日前全容量并

网；2021年度风电项目应加快推进工作，于 2023年 7 月 1日前正式开工（含升

压站或风机基础浇灌）并形成实物工作量，并按承诺建成时间并网发电。

对于接入系统需要复审的项目，请国网江西省电力有限公司督促企业重新编

制接入系统方案并及时予以批复。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）光伏发电项目。纳入 2019、2020年有效建设方案、已于 2021年 12
月 31日前并网但未全容量并网的光伏发电项目须在 2023年 3 月 31日前全容量

建成并网。

纳入 2021年第一批竞争优选方案的光伏发电项目须在 2023年 3 月 31日前

全容量建成并网，纳入 2021年第二批竞争优选方案的光伏发电项目须在 2023
年 9月 30 日前全容量建成并网。

请各地、各项目单位遵照以上要求安排好项目建设。各驻赣央企、省属企业

牵头对本集团纳入建设计划未并网项目开展评估，各设区市发改委牵头对本地其

他纳入建设计划未并网项目开展评估，并于 2月 8 日前将评估结果（包括项目是

否落实林地指标等关键建设条件、建设进展、拟并网时间等）报省能源局。确实

无法建设的项目，鼓励项目单位主动申请退出建设规模，退出规模在后续竞争优

选中予以统筹研究安排。对于明知项目无法推进而不主动申请退出、长期空占电

网接入和消纳资源的项目单位，将在后续竞争优选中给予相应惩戒。

三、请各级发改委（能源局）持续优化营商环境，做好服务指导等相关工作，

为项目推进建设创造有利条件；落实属地职责，做好跟踪督导和调度协调，确保

完成本地年度新能源发展目标。

各级电网企业要贯彻落实好党的“二十大”关于加快规划建设新型能源体系的

精神，加快补齐我省电网接入消纳新能源项目的短板；要按照国家“应并尽并”
的原则，全力保障新能源项目接网和消纳，允许并做好分批次接网服务等相关工

作。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！